
Montemonaco lì 30-04-20

   IL FUNZIONARIO
   PAGLIARONI GEOM. VITTORIO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  66   Del  30-04-20

Registro Generale 133

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ABBATTIMENTO DI N. 3 ESEM=
PLARI  DI  ABETE ROSSO RADICATI NEL PARCO COMUNALE
DI VILLA CURI.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-04-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPOSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

PREMESSO CHE:
- il giorno 31 maggio 2018 è stata acquisita al numero 4075 del protocollo comunale
una segnalazione a firma dei cittadini residenti in via Roma inerente il potenziale
pericolo generato da tre grandi alberi di abete radicati nel Parco comunale di Villa Curi,
adicenti via Roma;
- il giorno 18.10.2019 con nota registrata al protocollo al n. 6484, il signor Sirocchi
Francesco ha reiterato la segnalazione precedentemente trasmessa;

DATO ATTO:
-che tali segnalazioni di potenziale pericolo unitamente alla mole degli alberi che
raggiungono in punta l’altezza di oltre 25 metri, hanno indotto questo Ente ad attivarsi
per le valutazioni del caso;
-che a tal fine sono stati acquisiti i seguenti pareri ed espletate le sottostanti valutazioni:
-Unione Montana dei Sibillini, atto n. 76 del 12.11.2019: “ omissis … Per le

argomentazioni addotte, nel caso di impossibilità a ricorrere alle alternative sopra

riferite, quale extrema ratio, rimarrebbe la soluzione dell’abbattimento ed in tal caso

sarebbe opportuno effettuare un congruo reimpianto utilizzando essenze autoctone.

Valutato, altresì, che gli alberi in questione non appartengono a specie protetta ai

sensi della L.R. n. 6/2005, il Sindaco può ordinarne l’abbattimento.”

-Parco Nazionale dei Monti Sibillini, prot. 845 del 12.2.2020: “ omissis …. non si

ravvisano, quindi, elementi ostativi ai sensi dell’art. 11 comma 3 della legge n.

394/1991 e s.m.i., in quanto gli interventi in oggetto non si ritengono tali da

compromettere la salvaguardia del paesaggio e degli ambienti naturali tutelati.”

-Raggruppamento Carabinieri Parchi Stazione “Parco” di Montemonaco, prot. n.

884 del 17.2.2020 con il quale si prende atto dei pareri rilasciati dagli altri Enti e

l’abbattimento –come estrema ratio- rientra nei poteri e responsabilità della massima

Autorità di Pubblica Sicurezza del Comune.

RICHIAMATA l’Ordinanza sindacale n. 5 emessa dal Sindaco in data 17/02/2020 e
registrata al protocollo al n. 1143 con la quale si ordina:
- al Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva DI PROCEDERE con le modalità
e condizioni che il caso richiede e con quelle ritenute le più opportune, all’abbattimento
dei tre esemplari di abete rosso radicati del Parco di Villa Curi, adiacenti la sottostante
via Roma, evidenziando nel contempo che per detto intervento può essere fatto ricorso
alle procedure della somma urgenza;
- all’Ufficio di Polizia Municipale DI PREDISPORRE, in raccordo con il
Responsabile dell’area tecnico-manutentiva, tutti gli atti necessari che verranno dal
medesimo ritenuti necessari al fine di limitare la circolazione ed eventualmente
allontanare i residenti durante le operazioni;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.03.2020 con la quale si è stabilito di
procedere all’abbattimento di n. 3 abeti rossi radicati nel parco di Villa Curi in
esecuzione dell’Ordinanza Sindacale n. 5 del 17/02/2020 Prot. n. 1143 e con la quale è

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



stata assegnata in via presuntiva, al Responsabile dell’UTC la somma complessiva di €
5.500,00 per l’esecuzione della prestazione in oggetto;

DATO ATTO:
-che in data 30/03/2020 sono state inoltrate, a mezzo pec, numero tre richieste di
preventivo per l’affidamento del servizio in oggetto le quali sono depositate agli atti
dell’Ente e dalle quali è emerso che l’offerta più conveniente per questo Ente è quella
fatta pervenire dalla SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA I SIBILLINI, con sede
a Montemonaco (AP) in Fraz. Ropaga la quale ha offerto la somma di € 4.500,00 + IVA
al 22% euro 990, per un totale complessivo di euro 5.490,00 (Euro:
cinquemilaquattrocentonovanta/00);
-che, a seguito di richiesta, la citata società cooperativa ha prodotto dichiarazione
sostitutiva inerente il possesso dei requisiti ai fini dell’ammissibilità alla procedura di
affidamento, registrata al protocollo al n. 1978 in data 23.4.2020;

EVIDENZIATA l’urgenza di eseguire il citato intervento, disposto con ordinanza
sindacale e riconosciuta congrua l’offerta la quale comprende:

Abbattimento dei tre esemplari di abete in argomento
Ripulitura completa dell’area oggetto dell’intervento da aghi, rami e da tutto il
materiale legnoso prodotto. Le frazioni di legname idonee ad un successivo
utilizzo potranno rimanere nella disponibilità dell’aggiudicatario; le restanti
porzioni dovranno essere, dal medesimo, regolarmente smaltite
Dovrà essere rimossa la porzione di fusto adiacente il terreno, unitamente
all’apparato radicale di superficie procedendo successivamente al livellamento
del terreno mediante riporto di terreno vegetale.

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2,
che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2,
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;
- art. 32 comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”

VISTO il “Regolamento comunale per l’acquisizione dei lavori, beni e servizi in
economia” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 29.11.2011,
il quale prevede per i lavori di importo inferiore a €. 40.000,00, la possibilità di
ricorrere all'affidamento diretto;

RITENUTO pertanto di dover affidare il servizio di abbattimento di n. 3 abete rosso
radicati nel parco di Villa Curi in esecuzione dell’Ordinanza Sindacale n. 5 del
17/02/2020 Prot. n. 1143, alla SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA I SIBILLINI,
con sede a Montemonaco (AP) in Fraz. Ropaga, in quanto ha presentato un preventivo
con l’offerta che risulta più conveniente per l’Ente, per un importo di € 4.500,00 oltre
l’I.V.A.in ragione di legge, per un totale complessivo di € 5.490,00;

DATO ATTO, in relazione all’urgenza, che il presente atto assume efficacia anche in
assenza delle prescritte verifiche in merito al possesso dei requisiti di legge;

DATO ATTO che il numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall'AVCP per la
procedura in argomento è il seguente: CIG: Z412CDA625;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 5.500,00 imputando la
spesa come di seguito riportato:
- € 3.036,00 al capitolo 2732/51 gestione competenza del bilancio 2020;
- € 2.464,00 al capitolo 1738/2 gestione competenza del bilancio 2020;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



- lo Statuto Comunale;
DETERMINA

DI RITENERE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DI AFFIDARE il servizio di abbattimento di n. 3 abeti rossi radicati nel parco2.
di Villa Curi in esecuzione dell’Ordinanza Sindacale n. 5 del 17/02/2020 Prot. n.
1143, alla SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA I SIBILLINI, con sede a
Montemonaco (AP) in Fraz. Ropaga, al prezzo offerto di euro 4.500,00 oltre
all’IVA al 22% euro 990,00, per un totale complessivo di euro 5.490,00, il quale
comprende:

Abbattimento dei tre esemplari di abete in argomento
Ripulitura completa dell’area oggetto dell’intervento da aghi, rami e da
tutto il materiale legnoso prodotto. Le frazioni di legname idonee ad un
successivo utilizzo potranno rimanere nella disponibilità
dell’aggiudicatario; le restanti porzioni dovranno essere, dal medesimo,
regolarmente smaltite
Rimozione della porzione di fusto adiacente il terreno, unitamente
all’apparato radicale di superficie procedendo successivamente al
livellamento del terreno mediante riporto di terreno vegetale.

DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.3.
Lgs. 267/00, quanto segue:
fine: Eliminazione del potenziale pericolo generato dalla presenza di 3 abeti
radicati nel parco di Villa Curi;
oggetto: abbattimento di n. 3 abeti rossi radicati nel parco di Villa Curi in
esecuzione dell’Ordinanza Sindacale n. 5 del 17/02/2020 Prot. n. 1143;
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
clausole essenziali: si richiamano le condizioni speciali riportate nella lettera
commerciale;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 in combinato disposto con il vigente
Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori, approvato
con Deliberazione del C.C. n. 41 del 29.11.2012;

DI DARE ATTO che il numero identificativo della gara (CIG) assegnato4.
dall'AVCP per la procedura in argomento è CIG: Z412CDA625

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.500,00 imputando la spesa5.
come di seguito riportato:
- € 3.036,00 al capitolo 2732/51 gestione competenza del bilancio 2020;
- € 2.464,00 al capitolo 1738/2 gestione competenza del bilancio 2020;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti6.
ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DI DARE ATTO CHE:7.
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D. Lgs. 18.08.2000,
n. 267;
- in esecuzione dell'articolo 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DI DARE ATTO INOLTRE, che il presente provvedimento verrà pubblicato8.
sul sito internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai
sensi dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134 amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

30-04-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 195 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 30-04-2020.

Montemonaco, lì 30-04-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


